关于做好2016年度辽宁省博士科研启动联合基金项目申报工作的通知
各有关单位：
    为进一步创新辽宁省博士科研启动联合基金计划（简称“省博士基金计划”）管理方式，加快培养一批面向高校、科研院所和企业的青年科技人才，经研究决定，启动2016年度省博士基金计划项目申报工作。现将有关事项通知如下：
    一、省博士基金计划支持方向
    1、围绕我省优势产业和战略性新兴产业，鼓励和支持获得博士学位的青年科技人员开展一批具有重要科学意义和良好预期前景的应用基础研究。
    2、依托国家和省级科技计划以及重点实验室、工程技术研究中心、产业共性技术创新平台等，鼓励和支持获得博士学位并参与重大科技计划项目和研发平台建设的青年科技人员开展关键技术和核心技术攻关。
    3、面向企业提升自主创新能力的需求，优先支持一批院士专家工作站、博士后科研工作站、博士后创新实践基地的进站博士，探索产学研合作培养青年科技人才的模式，加快培养一批企业青年科技创新人才。
    4、优先支持一批具有创新潜质、勇于探索、开拓创新的海外归国博士开展基础研究和前沿技术研究，促进其尽快成长为未来的科技创新创业领军人才。
    二、省博士基金计划层次
    2016年度省博士基金计划分4个层次。一是一般联合基金计划；二是封闭联合基金计划；三是开放联合基金计划；四是优秀博士基金计划。
    1、一般联合基金计划面向我省广大企事业单位符合条件的博士。采取1:1比例联合支持的方式，省级财政资金支持5万元，承担单位支持5万元，总支持强度10万元。
    2、封闭联合基金计划面向我省部分企事业单位和产业共性技术创新平台符合条件的博士。根据相关企事业单位自愿申请，择优选择一批有条件、有积极性的单位，开展定量联合资助符合条件的博士，并采取3:7比例联合支持的方式，省级财政资金支持3万元，承担单位支持7万元，总支持强度10万元。
    3、开放联合基金计划面向省内外广大企事业单位符合条件的博士。根据相关企事业单位自愿申请，择优依托有条件、有积极性的创新平台作为试点，围绕创新平台的主要科研方向资助一批符合条件的博士，并采取3:7比例联合支持的方式，省级财政资金支持3万元，联合单位支持7万元，总支持强度10万元。按照不求所有、但求所在的原则，人事关系可不作为硬件条件。
    4、优秀联合基金计划面向我省广大企事业单位符合条件的博士，省级财政资金全额支持10万元。优秀联合基金项目在一般联合基金项目和封闭联合基金项目中择优产生。
    三、省博士基金计划申报条件及要求
    1、项目申请人原则上须为1976年1月1日以后出生并获得博士学位不满3年（依托院士专家工作站、博士后科研工作站、博士后创新实践基地的项目申请人，申报条件只要符合1976年1月1日以后出生的博士即可）。
    2、各项目申请人每人每年限报一项，不再受理已获该计划资助的博士申报。一般联合、封闭联合、开放联合基金之间不可兼报。本年度受理申报的省博士基金计划项目，原则上不含软科学研究项目。
    3、已承担省级以上科技计划项目且项目处于在研过程中的人员（指项目第一负责人）不得申报2016年度省博士基金计划项目。
    4、依托单位应当具备必要的实验研究条件，研究工作应当有较好的工作基础和可行的技术方法或技术路线，项目预期研究目标可在2-3年完成。
    5、对于未报送2015年度省博士基金计划项目合同书的依托单位，原则上不受理其推荐2016年度省博士基金计划项目。
    6、2016年度省博士联合基金计划实行限项申报。一般联合基金计划的依托单位按不超过本单位近3年获辽宁省博士科研启动基金计划立项总和进行申报；近3年未连续获得省博士基金计划资助或首次申报的依托单位，本年度均限申报1项。
    7、依托单位需提供《关于申请2016年度辽宁省博士
科研启动联合基金计划的函》（附件1），明确具体的联合资助意见，否则不予受理。
    8、请依托单位将申请函（附件1）、推荐意见、推荐汇总表（附件2）（以上材料加盖初审单位公章）、申报者博士学位证书复印件、身份证复印件以及院士专家工作站、博士后科研工作站、博士后创新实践基地、产业共性技术创新平台进站博士的相关证明材料一并上报。被推荐的海外归国博士、应在推荐汇总表备注栏中注明，并附个人简历（包括电子版）。
    四、省博士基金计划申报程序及要求
    2016年度项目申报采用网上申报方式进行（网址为：www.lninfo.gov.cn）。涉及国家安全和机密的项目，可由依托单位派专人送达，申报材料一式三份（包括一份原件），报送至省科技厅人事处。
初审单位主要包括省属以上高等院校、科研院所，省人社厅人力资源开发与市场处，省院士专家工作站服务中心，省产业共性技术创新平台以及各市科技局。省属以上高等院校、科研院所负责本单位申报项目的初审工作，省人社厅人力资源开发与市场处负责博士后科研工作站和博士后创新实践基地进站博士申报项目的初审工作，省院士专家工作站服务中心负责省院士工作站进站博士申报项目的初审工作，省产业共性技术创新平台负责本平台申报项目的初审工作，各市科技局负责本地区企事业单位博士申报项目的初审工作。各初审单位在推荐时应严格把关，择优推荐，行文上报。辽宁省博士科研启动联合基金计划项目申报受理截止时间：2015年11月22日。辽宁省博士科研启动联合基金计划项目初审推荐截止时间：2015年 12月1日。
    联系人：关楠楠
    电  话：024-23983140
    地　址：沈阳市和平区三好街24号
    邮  编：110004

    附件： 1.关于申请2016年度辽宁省博士科研启动联合基金计划的函
                 2.2016年辽宁省博士科研启动l联合基金计划推荐汇总表

                                                                                                辽宁省科学技术厅